
BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

1 / 15 

 

 
RESOLUCIÓN DE GERENCIA CENTRAL DE ADMINISTRACIÓN  

N° 0063-2022-GCA000-N 
 
 
Lima, 30 de diciembre de 2022 
 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
El artículo 15° de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, así como el 
artículo 6° de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus 
modificatorias y la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, establecen la exigencia de cada 
entidad de elaborar un Plan Anual de Contrataciones el que será aprobado por el Titular 
de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad dentro de 
los quince (15) días hábiles siguientes a la aprobación del Presupuesto Institucional de 
Apertura. 
 
De conformidad con las normas legales antes señaladas, el Departamento de 
Programación Logística de la Gerencia de Compras y Servicios ha propuesto el Plan 
Anual de Contrataciones para el año 2023, sobre la base de las necesidades de bienes, 
servicios en general, consultorías y obras requeridas por las diferentes unidades 
organizacionales del Banco, conforme al Presupuesto Anual aprobado por el Directorio 
del Banco Central de Reserva del Perú en sesión del 15 de diciembre de 2022. 
 
En la elaboración del Plan Anual de Contrataciones para el año 2023, se ha tenido en 
cuenta el artículo 17 de la Ley N° 31365, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año Fiscal 2023, que establece los montos a partir de los cuales se 
determinan los diferentes procedimientos de selección. 
 
Mediante memorando N° 0110-2022-CON120-N del 29 de diciembre de 2022, el 
Departamento de Presupuesto informa que ha revisado el Cuadro Consolidado de 
Necesidades que contiene los requerimientos consolidados y valorizados de las áreas 
usuarias del Banco que serán incluidos en el Plan Anual de Contrataciones para el 2023 
e indica que cuenta con la conformidad respecto a la existencia efectiva de recursos en 
el presupuesto institucional aprobado para el ejercicio 2023. 
 
Mediante memorando N° 0405-2022-ADM110-N del 30 de diciembre de 2022, el 
Departamento de Programación Logística remite el proyecto de Plan Anual para la 
aprobación del Gerente Central de Administración, conforme a la delegación de 
facultades establecida por Decisión de Gerencia General N° 0053-2018-BCRP de 31 de 
julio de 2018. 
 
La Gerencia de Compras y Servicios debe publicar el Plan Anual en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de (5) días 
hábiles de aprobado, incluyendo la resolución por la que éste se aprueba. 
 
 
 
 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

2 / 15 

 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones del Banco Central de Reserva del 
Perú para el ejercicio presupuestal del año 2023, el cual forma parte de la presente 
resolución. 
 
Artículo 2.- Disponer que la Gerencia de Compras y Servicios publique la presente 
Resolución y el Plan Anual de Contrataciones en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles de 
aprobado. Asimismo, se ponga dicho Plan Anual a disposición de los interesados en la 
página web y en el Departamento de Programación Logística de este Banco Central, 
ubicado en el primer piso de la Oficina Principal sito en el Jirón Santa Rosa N° 441-445 
del Cercado de Lima, para su revisión o adquisición al precio de S/ 1,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Javier Olivera Vega 
Gerente Central de Administración 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Jorge  Luis Loyola Hurtado - Secretario General Interino 

César  Oscar Delizzia Infante - Subgerente de Logística Interino 
 
  



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

3 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

1 
Contratación del servicio de migración 
de versión de la base de datos 
corporativa a la versión Oracle 19c 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
300,000 AS Servicio Enero 

Recursos 
Propios 

2 
Adquisición de equipos de cómputo 
con software de virtualización para 
sede Piura del BCRP 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
100,000 AS Bienes Enero 

Recursos 
Propios 

3 
Servicio de migración y actualización 
del software para acceso a las cajas 
de seguridad Six/Tcl 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
130,000 AS Servicio Enero 

Recursos 
Propios 

4 
Contratación por dos años del servicio 
de fotocopiado  

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

121,280 AS Servicio Enero 
Recursos 
Propios 

5 
Adquisición de desodorizantes para 
los SSHH de los locales del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

40,000 AM Bienes Enero 
Recursos 
Propios 

6 

Adquisición, instalación y puesta en 
funcionamiento de equipos para 
remodelación de sistema de 
iluminación del piso 7 y piso 2 C del 
Edificio Principal del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

852,500 LP Bienes Enero 
Recursos 
Propios 

7 
Contratación de servicio de encuestas 
de viajes al turismo  

Gerencia De 
Información Y 

Análisis 
Económico 

100,000 AS Servicio Enero 
Recursos 
Propios 

8 
Adquisición de equipos informáticos 
tipo tablet IPAD 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
57,500 AS Bienes Enero 

Recursos 
Propios 

9 
Contratación del servicio de 
mantenimiento de las licencias del 
software Oracle 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
711,100 CP Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

10 
Contratación del servicio de 
mantenimiento y soporte del software 
IBM Security Guardium 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
190,946 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

11 
 Contratación del servicio de 
suscripción de licencias del software 
Adobe Acrobat 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
59,220 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

12 
Contratación del servicio de sellado de 
tiempo electrónico 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
40,206 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

13 
Contratación del servicio de 
mantenimiento de licencias del 
software Stata MP Quad Core Edition 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
114,609 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

14 
Contratación del servicio de telefonía 
móvil satelital 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
89,320 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

15 
Contratación del servicio de internet 
orientado a videoconferencia, 
streaming video y Wi-Fi 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
46,308 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

16 
Contratación de la renovación de 
servicio de 1 terminal Bloomberg 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
277,900 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

17 Contratación del servicio de Refinitiv 
Gerencia de 

Tecnologías de 
Información 

910,662 CD Servicio Febrero 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

4 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

18 
Servicio de Uso del Data ICE 
Benchmark Administration 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
75,453 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

19 
Adquisición de memorias para ampliar 
la capacidad principal de los 
servidores departamentales 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
170,710 AS Bienes Febrero 

Recursos 
Propios 

20 

Contratación del servicio de análisis 
de vulnerabilidades y hackeo ético a la 
infraestructura y aplicaciones del 
Banco 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
600,000 CP Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

21 

Contratación del servicio de 
implementación de cableado 
estructurado en datacenter de 
sucursal Piura 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
80,000 AS Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

22 
Contratación del servicio de 
mantenimiento y soporte de licencias 
Microsoft Enterprise Agreement 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
4,967,280 CP Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

23 
Contratación del servicio de alquiler de 
computadoras 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
2,521,772 CP Servicio Febrero 

Recursos 
Propios 

24 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de 
alimentación eléctrica de la Oficina 
Principal, CNM, Museo y Carabaya del 
BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

601,752 CP Servicio Febrero 
Recursos 
Propios 

25 Adquisición de papel higiénico  
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

45,000 AM Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 

26 
Contratación por dos años de servicio 
de limpieza de los locales del Banco 
en Lima 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

4,000,000 CP Servicio Febrero 
Recursos 
Propios 

27 
Contratación de encuestas especiales 
2023 

Gerencia De 
Información Y 

Análisis 
Económico 

100,000 AS Servicio Febrero 
Recursos 
Propios 

28 
Contratación del servicio para la 
renovación de suscripción al servicio 
de Informes Commodities Globales 

Gerencia de 
Comunicaciones 

68,600 AS Servicio Febrero 
Recursos 
Propios 

29 
Adquisición de cajas de cartón para el 
embalaje 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

687,000 LP Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 

30 Adquisición de acero circular 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

107,740 AS Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 

31 
Adquisición de montacarga de 
combustión 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

150,000 AS Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 

32 
Adquisición de insumos para el equipo 
de lavado de cospeles Spaleck 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

277,520 AS Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 

33 
Adquisición de repuestos para 
máquinas acuñadoras Schuler 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

80,000 AS Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 

34 
Adquisición e instalación del sistema 
de iluminación del piso 2 zona A de la 
Oficina Principal del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

686,418 LP Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

5 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

35 

Contratación por tres años del servicio 
de traslado de numerario a las 
ciudades de Arequipa, Iquitos, Piura, 
Puno y Trujillo 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

7,943,257 CP Servicio Febrero 
Recursos 
Propios 

  Traslado de billetes a Arequipa   1,593,144         

  Traslado de billetes a Iquitos   336,343         

  Traslado de billetes a Piura   1,254,165         

  Traslado de billetes a Puno   1,121,616         

  Traslado de billetes a Trujillo   1,628,676         

  Traslado de monedas a Iquitos   839,794         

  Traslado de monedas a Trujillo   1,169,519         

36 
Adquisición de acero para fabricación 
de cuños para acuñación de monedas 
circulantes 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

61,517 AS Bienes Febrero 
Recursos 
Propios 

37 

Contratación del servicio de 
mantenimiento del sistema 
especializado en medición de riesgos 
y desempeño del portafolio de 
inversiones Wilshire 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
776,389 CP Servicio Marzo 

Recursos 
Propios 

38 
Contratación de la renovación del 
soporte de los equipos de la solución 
RSA Authentication Manager 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
46,073 AS Servicio Marzo 

Recursos 
Propios 

39 
Contratación de suscripciones para 
control de acceso a red (NAC) 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,272,000 CP Servicio Marzo 

Recursos 
Propios 

40  Servicio Bloomberg Valuation Service 
Gerencia de 

Tecnologías de 
Información 

352,536 AS Servicio Marzo 
Recursos 
Propios 

41 
Contratación del servicio de respaldo 
de información de Office 365 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
232,245 AS Servicio Marzo 

Recursos 
Propios 

42 
Adquisición e implementación de 
nueva plataforma para analítica de 
datos  

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
3,096,600 LP Bienes Marzo 

Recursos 
Propios 

43 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de ascensores y 
montacargas en el Oficina Principal y 
Museo Central del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

132,200 AS Servicio Marzo 
Recursos 
Propios 

44 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de sub-tableros 
eléctricos del BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

180,000 AS Servicio Marzo 
Recursos 
Propios 

45 
Contratación de servicio de alquiler de 
salas para el desarrollo de seminario 
internacional 

Gerencia de 
Comunicaciones 

250,000 AS Servicio Marzo 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

6 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

46 

Contratación del servicio de 
consultoría para actualizar la matriz de 
Identificación de Peligros y Evaluación 
de Riesgos y Controles (IPERC) y 
mapas de riesgos de seguridad y 
salud en el trabajo. 

Gerencia de 
Riesgos 

154,750 AS Servicio Marzo 
Recursos 
Propios 

47 
Contratación del servicio de 
digitalización de documentos 

Secretaria 
General 

150,000 AS Servicio Marzo 
Recursos 
Propios 

48 
Licitación Internacional por Invitación 
para la reimpresión de billetes de S/ 
10 y S/ 20 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

97,037,248 LP Bienes Marzo 
Recursos 
Propios 

  Billetes de S/ 10   43,499,968         

  Billetes de S/ 20   53,537,280         

49 
Adquisición de bolsas de polietileno 
para embolsadoras de monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

472,000 AS Bienes Marzo 
Recursos 
Propios 

50 Adquisición de papel kraft 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

49,000 AS Bienes Marzo 
Recursos 
Propios 

51 
Adquisición e implementación de una 
red industrial para la seguridad de 
información de Talleres 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

500,000 LP Bienes Marzo 
Recursos 
Propios 

52 
Adquisición de grabador y fresador 
CNC 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

1,045,660 LP Bienes Marzo 
Recursos 
Propios 

53 Adquisición de cápsulas acrílicas 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

120,000 AS Bienes Marzo 
Recursos 
Propios 

54 
Contratación del servicio de 
repotenciación del equipo-Tecle 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

45,000 AS Servicio Marzo 
Recursos 
Propios 

55 
Adquisición de rollos de papel y rollos 
de plástico para asegurar fajos y 
paquetes de valores 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

99,250 AS Bienes Marzo 
Recursos 
Propios 

56 

Contratación del servicio 
Especializado en el Sistema de 
Gestión de Seguridad de la 
Información - SGSI 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
150,000 AS Servicio Marzo 

Recursos 
Propios 

57 
Contratación del servicio de 
evaluación de la Gestión de Riesgos 
de Ciberseguridad 2023 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
300,000 AS Servicio Marzo 

Recursos 
Propios 

58 

Contratación del servicio de 
mantenimiento de los softwares CA 
software Change Manager, CA Identity 
Manager y CA PAM-Privileged Access 
Manager 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
148,150 AS Servicio Abril 

Recursos 
Propios 

59 

Contratación del servicio de 
suscripción de licencias del software 
PowerBuilder 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 

131,465 AS Servicio Abril 
Recursos 
Propios 

60 

Contratación del servicio de 
suscripción de 1 licencia del software 
para análisis estático de líneas de 
código Sonarqube 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 

41,224 AS Servicio Abril 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

7 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

61 
Contratación del servicio de 
mantenimiento de plataforma 
corporativa - Librería de cintas Spectra 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
247,728 AS Servicio Abril 

Recursos 
Propios 

62 
Contratación de la renovación del 
soporte de los equipos de la solución 
de acceso remoto SSL-VPN 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
56,386 AS Servicio Abril 

Recursos 
Propios 

63 
Adquisición de licencias del software 
Stata MP 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
46,105 AS Bienes Abril 

Recursos 
Propios 

64 
Contratación del servicio para análisis 
de vulnerabilidades para el sistema de 
comunicaciones SWIFT 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
150,000 AS Servicio Abril 

Recursos 
Propios 

65 
Adquisición de 250 computadoras 
portátiles 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,252,600 LP Bienes Abril 

Recursos 
Propios 

66 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de 
grabación y monitoreo de video en las 
Sucursales 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

70,000 AS Servicio Abril 
Recursos 
Propios 

67 
Adquisición de bombas de agua fría 
para el sistema de aire acondicionado 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

450,000 AS Bienes Abril 
Recursos 
Propios 

68 
Reforzamiento estructural de la 
bóveda en la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

900,000 AS Obra Abril 
Recursos 
Propios 

69 
Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de control 
y monitoreo de la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

220,000 AS Servicio Abril 
Recursos 
Propios 

70 Adquisición de agua de mesa 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

125,000 AS Bienes Abril 
Recursos 
Propios 

71 
Contratación del servicio de encuestas 
de viajes al turismo 2023 

Gerencia De 
Información Y 

Análisis 
Económico 

100,000 AS Servicio Abril 
Recursos 
Propios 

72 

Contratación del servicio de 
consultoría para el cumplimiento de la 
Ley de Seguridad y Salud en el 
Trabajo 

Gerencia de 
Riesgos 

50,000 AS Servicio Abril 
Recursos 
Propios 

73 
Adquisición de impresora de cajas y 
bolsas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

240,000 AS Bienes Abril 
Recursos 
Propios 

74 
Contratación por tres años del servicio 
de alquiler de máquinas contadoras de 
billetes 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

140,400 AS Servicio Abril 
Recursos 
Propios 

75 

Contratación del servicio de 
mantenimiento de las licencias 
perpetuas del software Toad For 
Oracle 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
41,470 AS Servicio Mayo 

Recursos 
Propios 

76 

Contratación del servicio de 
mantenimiento del software para el 
acceso a las cajas de seguridad SIX 
API Security-SIX/TCL 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
52,441 AS Servicio Mayo 

Recursos 
Propios 

77 
Contratación del servicio de 
mantenimiento de licencias del 
software Stata SE 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
42,167 AS Servicio Mayo 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

8 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

78 

Contratación del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico del 
software Absysnet y de la renovación 
del servicio de suscripción del sistema 
Discovery de Ebsco 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
149,938 AS Servicio Mayo 

Recursos 
Propios 

79 
Contratación del servicio de migración 
de datamarts a nueva versión de 
ODI/OBIEE 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
90,000 AS Servicio Mayo 

Recursos 
Propios 

80 
Contratación del servicio de 
mantenimiento por dos años del 
sistema de destrucción de billetes 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

1,100,000 CP Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

81 
Adquisición de repuestos del sistema 
de procesamiento de billetes 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

350,000 AS Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

82 
Adquisición de filtros para el sistema 
de aire acondicionado 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

100,000 AS Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

83 
Adquisición e instalación de un 
sistema contraincendios a base de 
agua en la sucursal de Huancayo 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

300,000 AS Obra Mayo 
Recursos 
Propios 

84 
Contratación de la obra: 
Remodelación de servicios higiénicos 
Oficina Principal y CNM 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

624,999 AS Obra Mayo 
Recursos 
Propios 

85 

Adquisición, instalación y puesta en 
operación de ascensor para personas 
discapacitadas en las instalaciones del 
Museo Numismático 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

75,000 AS Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

86 
Adquisición de interruptores extraíbles 
para el sistema eléctrico de la Oficina 
Principal 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

160,000 AS Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

  
Adquisición de interruptor extraíble de 
3200 Amp. 

  80,000         

  
Adquisición de interruptor extraíble de 
2000 Amp. 

  80,000         

87 

Adquisición e instalaciones eléctricas 
de los circuitos de alumbrado, 
tomacorrientes, luminarias LED y 
puntos de fuerza del local de 
Carabaya 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

450,000 AS Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

88 
Adquisición de gas licuado de petróleo 
GLP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

44,000 SIE Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

89 
Contratación de servicio de 
encuadernación y empaste 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

51,000 AS Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

90 
Traslado y eliminación de desechos 
de billetes 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

40,000 AS Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

91 
Consultoría para la remodelación y 
cambio del sistema de distribución de 
agua helada en Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

70,000 AS Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

92 
Contratación de Servicio de provisión 
de pasajes nacionales e 
internacionales 

Gerencia de 
Comunicaciones 

800,000 CP Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

  
Servicio de agenciamiento de pasajes 
nacionales 

  411,840         



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

9 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

  
Servicio de agenciamiento de pasajes 
internacionales 

  388,160         

93 
Contratación de servicio de 
suscripción electrónica Ratings Direct 
- Global Issuers / Standar & Poors 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
244,552 AS Servicio Mayo 

Recursos 
Propios 

94 
Contratación del servicio de 
elaboración de estuches para 
monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

50,325 AS Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

95 
Adquisición e instalación de sistema 
de recuperación de agua tratada 
PTAR hacia fielatura 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

60,000 AS Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

96 
Adquisición de máquinas automáticas 
para el control de calidad de monedas 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

1,986,754 LP Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

97 
Adquisición de equipo para ensayo de 
niebla salina 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

150,000 AS Bienes Mayo 
Recursos 
Propios 

98 
Contratación del servicio de refinación 
y transformación en rieles de plata 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

50,000 AS Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

99 

Contratación por tres años del servicio 
de traslado de billetes a Cusco y 
Huancayo y de traslado de monedas a 
Arequipa y Huancayo 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

5,770,400 CP Servicio Mayo 
Recursos 
Propios 

  Traslado de billetes a Cusco   1,590,800         

  Traslado de billetes a Huancayo   1,089,000         

  Traslado de monedas a Arequipa   2,512,500         

  Traslado de monedas a Huancayo   578,100         

100 
Contratación de suscripciones para 
seguridad en el correo electrónico 
(Email Security) 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,443,630 CP Servicio Junio 

Recursos 
Propios 

101  Servicio Bloomberg Data License 
Gerencia de 

Tecnologías de 
Información 

91,659 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

102 
Contratación del servicio de diseño, 
desarrollo e implementación de una 
nueva intranet colaborativa 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
350,000 AS Servicio Junio 

Recursos 
Propios 

103 
Adquisición de un sistema de 
microfonía de conferencia 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

70,000 AS Bienes Junio 
Recursos 
Propios 

104 
Remodelación de cableado de 
alarmas, sistema de detección de 
incendio y CCTV para sucursales 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

132,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

105 
Adquisición de dispositivos de paneles 
de incendio 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

600,000 LP Bienes Junio 
Recursos 
Propios 

106 
Adquisición de tarjetas, interfaces de 
alarmas y detectores inalámbricos 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

650,000 LP Bienes Junio 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

10 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

107 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de máquinas 
contadoras de monedas de la CNM 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

80,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

108 

Contratación del servicio de 
mantenimiento del sistema de control 
centralizado de equipos en la Oficina 
Principal 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

45,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

109 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de diversos tipos de 
sillas ubicadas en la Oficina Principal, 
Museo del BCRP y la Casa Nacional 
de la Moneda 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

95,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

110 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de tabiques altos de 
madera 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

230,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

111 
Contratación del servicio para renovar 
la capa impermeable del techo de la 
sucursal Trujillo 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

100,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

112 
Contratación de la obra para la 
renovación del sistema de agua y 
desagüe de la sucursal Arequipa 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

150,000 AS Obra Junio 
Recursos 
Propios 

113 

Contratación de servicio de 
mantenimiento del sistema de 
iluminación para todos los locales del 
BCRP 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

200,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

114 
Contratación de la obra para la 
remodelación de las instalaciones 
eléctricas de la Sucursal Huancayo 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

160,000 AS Obra Junio 
Recursos 
Propios 

115 
Contratación de la obra para la 
remodelación de las instalaciones 
eléctricas de la Sucursal Trujillo 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

160,000 AS Obra Junio 
Recursos 
Propios 

116 

Contratación de la obra para la 
implementación de sistema eléctrico 
para la puesta en servicio de nuevos 
equipos y maquinarías operativas de 
la CNM 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

300,000 AS Obra Junio 
Recursos 
Propios 

117 
Adquisición de equipos de audio y 
video para el auditorio de Museo 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

130,000 AS Bienes Junio 
Recursos 
Propios 

118 Adquisición de jabón 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

65,000 AM Bienes Junio 
Recursos 
Propios 

119 Adquisición de papel bond 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

60,000 AM Bienes Junio 
Recursos 
Propios 

120 
Contratación del servicio de asesoría 
legal para la defensa de la OCN 

OCN 120,000 AS Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

121 Adquisición de cospeles de plata 
Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

2,508,800 LP Bienes Junio 
Recursos 
Propios 

122 
Contratación por tres años del servicio 
de atención en las ventanillas de Caja 
de la Oficina Principal del BCRP 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

3,150,000 CP Servicio Junio 
Recursos 
Propios 

123 
Contratación del servicio de 
mantenimiento del software 
econométrico Eviews 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
74,977 AS Servicio Julio 

Recursos 
Propios 

124 
Contratación del servicio de 
mantenimiento de las licencias SPSS 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
40,479 AS Servicio Julio 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

11 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

125 
Adquisición de tres switches de 
acesso PoE 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
56,000 AS Bienes Julio 

Recursos 
Propios 

126 
Contratación de suscripciones para 
seguridad en el acceso a Internet 
(Web Security) 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
900,000 CP Servicio Julio 

Recursos 
Propios 

127 
Contratación de suscripciones 
antimalware 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
600,000 CP Servicio Julio 

Recursos 
Propios 

128 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de sistema de control 
de acceso y sistema de alarma de 
robo e intrusión de la Oficina Principal  

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

250,000 AS Servicio Julio 
Recursos 
Propios 

  
Mantenimiento de alarmas y control de 
acceso Maxxess 

  160,000         

  
Mantenimiento de alarmas y control de 
acceso Bosch 

  90,000         

129 

Contratación de servicio de pintado de 
muros de fachada exterior e interior, 
cielos rasos y bajadas de escaleras de 
la Oficina Principal y Museo Ucayali 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

150,000 AS Servicio Julio 
Recursos 
Propios 

130 
Habilitación de ambientes 
colaborativos 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

600,000 CP Servicio Julio 
Recursos 
Propios 

131 
Contratación de la obra para la 
remodelación de las instalaciones 
eléctricas de la Sucursal Cusco 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

160,000 AS Obra Julio 
Recursos 
Propios 

132 Adquisición de papel toalla 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

100,000 AM Bienes Julio 
Recursos 
Propios 

133 Adquisición de vehículo 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

153,672 AS Bienes Julio 
Recursos 
Propios 

134 
Contratación de Maestría en el país 
(Participante 1) 

Gerencia de 
Recursos 
Humanos 

80,000 CD Servicio Julio 
Recursos 
Propios 

135 
Contratación de Maestría en el país 
(Participante 2) 

Gerencia de 
Recursos 
Humanos 

80,000 CD Servicio Julio 
Recursos 
Propios 

136 
Contratación del servicio para la 
renovación suscripción al Financial 
Times on Line 

Gerencia de 
Comunicaciones 

41,944 AS Servicio Julio 
Recursos 
Propios 

137 
Contratación de servicio de 
suscripción electrónica Full Coverage 
Global Banks / Fitch Information 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
556,355 CP Servicio Julio 

Recursos 
Propios 

138 
Contratación por dos años del servicio 
de limpieza para los locales de las 
sucursales del BCRP 

Subgerencia de 
Sucursales 

1,130,000 CP Servicio Julio 
Recursos 
Propios 

  
Servicio de limpieza para el local de la 
sucursal Arequipa 

  223,000         

  
Servicio de limpieza para el local de la 
sucursal Cusco 

  151,000         

  
Servicio de limpieza para el local de la 
sucursal Huancayo 

  168,000         



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

12 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

  
Servicio de limpieza para el local de la 
sucursal Iquitos 

  65,000         

  
Servicio de limpieza para el local de la 
sucursal Piura 

  172,000         

  
Servicio de limpieza para el local de la 
sucursal Puno 

  108,000         

  
Servicio de limpieza para el local de la 
sucursal Trujillo 

  243,000         

139 
Renovación de la suscripción del 
software Payara 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
77,151 AS Servicio Agosto 

Recursos 
Propios 

140 
Habilitación tecnológica de Smart 
Rooms 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

500,000 LP Bienes Agosto 
Recursos 
Propios 

141 
Contratación del servicio de 
mantenimiento por dos años del 
sistema de procesamiento de billetes 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

600,000 CP Servicio Agosto 
Recursos 
Propios 

142 

Contratación de suscripción 
electrónica Creditview Banking Global 
- Market Implied Rating Via Rating 
Interactive All Regions - Creditview 
Sovereign Global - Moody's Analytics 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
504,606 CP Servicio Agosto 

Recursos 
Propios 

143 

Contratación por un año del servicio 
de courier para traslado y entrega de 
productos a clientes que compraron a 
través del portal de ventas por internet 
del BCRP 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

215,000 AS Servicio Agosto 
Recursos 
Propios 

144 
Contratación del servicio de 
mantenimiento y soporte de licencias 
Laserfiche 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
184,405 AS Servicio Setiembre 

Recursos 
Propios 

145 
Contratación del servicio de 
mantenimiento de licencias del 
software JIRA 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
75,430 AS Servicio Setiembre 

Recursos 
Propios 

146 
Contratación del servicio de 
mantenimiento del software ARIS 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
96,459 AS Servicio Setiembre 

Recursos 
Propios 

147 
Contratación del servicio de 
suscripción a la plataforma Barraone 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
584,833 CP Servicio Setiembre 

Recursos 
Propios 

148 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de sistemas de 
detección de incendios de los locales 
del Banco en Lima 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

80,000 AS Servicio Setiembre 
Recursos 
Propios 

149 
Contratación de servicio de 
mantenimiento de equipos de CCTV 
en los locales del BCRP en Lima 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

180,000 AS Servicio Setiembre 
Recursos 
Propios 

  
Mantenimiento de cámaras monitores 
y equipos periféricos CCTV 

  120,000         

  
Mantenimiento de plataforma cognyte 
y equipos de sistema de grabación 

  60,000         

150 Adquisición de terreno para la CNM 
Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

24,000,000 LP Bienes Setiembre 
Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

13 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

151 

Contratación de servicio de 
suscripción de Bankers Almanac vía 
internet con Reed Business 
Information Limited 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
59,550 AS Servicio Setiembre 

Recursos 
Propios 

152 
Adquisición de equipamiento de 
mobiliario para el piso 2 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

700,000 LP Bienes Setiembre 
Recursos 
Propios 

153 

Contratación del servicio de 
suscripción de licencias de un 
software para diseño gráfico, diseño 
web, edición de videos y edición de 
documentos en formato PDF 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
107,124 AS Servicio Octubre 

Recursos 
Propios 

154 

Contratación del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico de 
licencias de los softwares i2 Analysts 
Notebook e i2 Ibase User 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
41,094 AS Servicio Octubre 

Recursos 
Propios 

155 

Contratación del servicio de 
suscripción del software para 
detección de vulnerabilidades en 
aplicaciones Web Inspect 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
66,000 AS Servicio Octubre 

Recursos 
Propios 

156 
Contratación de la renovación de 
servicio de 6 terminales Bloomberg 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,667,400 CP Servicio Octubre 

Recursos 
Propios 

157 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de puertas de bóveda 
marca Diebold de la Oficina Principal y 
Museo 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

150,000 AS Servicio Octubre 
Recursos 
Propios 

158 

Contratación del servicio de 
mantenimiento por dos años de 
equipos de aire acondicionado de la 
Oficina Principal, Museo Central, 
Museo numismático, CNM, Carabaya 
y CAO 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

750,000 CP Servicio Octubre 
Recursos 
Propios 

159 
Contratación de servicio de vigilancia 
y protección para los locales del 
BCRP en Lima y Sucursales 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

9,530,000 CP Servicio Octubre 
Recursos 
Propios 

160 
Contratación del servicio de 
suscripción a base de datos Science 
Direct & Subject Collection 

Gerencia de 
Comunicaciones 

187,060 AS Servicio Octubre 
Recursos 
Propios 

161 
Contratación por tres años del servicio 
de traslado de monedas a Cusco, 
Piura y Puno 

Gerencia de 
Gestión del 
Circulante 

7,870,000 CP Servicio Octubre 
Recursos 
Propios 

  Traslado de monedas a Cusco   2,665,000         

  Traslado de monedas a Piura   2,077,000         

  Traslado de monedas a Puno   3,128,000         

162 
 Contratación del servicio de 
mantenimiento del software Trade 
Thru 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
174,544 AS Servicio Noviembre 

Recursos 
Propios 

163 
Contratación del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico de 
las licencias del software Matlab 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
555,800 CP Servicio Noviembre 

Recursos 
Propios 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

14 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2023 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

Fuente de 
financiamiento 

164 
Contratación del servicio de ICE Data 
Indices, LLC. 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
250,690 AS Servicio Noviembre 

Recursos 
Propios 

165 
Contratación del servicio de 
Información de Emerging Porfolio 
Fund Research 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
189,720 AS Servicio Noviembre 

Recursos 
Propios 

166 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de equipos de aire 
acondicionado de precisión de 
gabinetes de consolas de seguridad 
de Lima y Sucursales 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

130,000 AS Servicio Noviembre 
Recursos 
Propios 

167 

Contratación de servicio de 
mantenimiento de equipos de 
precisión de aire acondicionado para 
el centro de datos 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

70,000 AS Servicio Noviembre 
Recursos 
Propios 

168 
Contratación de servicio de 
suscripción electrónica de Orbis Bank 
Focus 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
264,005 AS Servicio Noviembre 

Recursos 
Propios 

169 
Contratación del servicio para el 
desarrollo de mejoras del sistema 
Trade Thru 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
235,200 AS Servicio Noviembre 

Recursos 
Propios 

170 
Contratación del servicio de 
comunicaciones financieras SWIFT 

Secretaria 
General 

503,665 CP Servicio Noviembre 
Recursos 
Propios 

171 

Contratación de servicio de 
fabricación, mantenimiento y 
reparación de escritorios tipo mc3 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

226,000 AS Servicio Diciembre 
Recursos 
Propios 

172 Contratación del programa de seguros 

Gerencia de 
Compras y 
Servicios 

4,425,632 CP Servicio Diciembre 
Recursos 
Propios 

  
Servicio de 4 pólizas de 18 meses 
(3B, multirriesgo, vehículos, transporte 
e importaciones) 

  1,706,871         

  

Servicio de 6 pólizas por 18 meses 
(accidentes personales viajes, 
accidentes personales practicantes, 
asistencia médica practicantes, vida 
ley, SCTR pensiones y salud) 

 2,234,708     

  
Servicio de la póliza D&O por 18 
meses 

 484,053     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2022-000138 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC.  Los nombres de los firmantes figuran en la última página. 

15 / 15 

 

FIRMADO POR: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISADO POR: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-12-30T15:17:00-0500
	OLIVERA VEGA Javier Ernesto FAU 20122476309 soft


	



